UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLTM
V/v thông báo bổ sung cửa khẩu và

tuyến vận tải đường bộ quốc tế Việt

- Trung trên địa bàn tỉnh Hà Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Giang, ngày           tháng          năm

     Kính gửi: Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 83/TB-SGTVT ngày 10/4/2023 của Sở Giao thông

vận tải về việc bổ sung 01 cặp cửa khẩu và 02 tuyến vận tải đường bộ quốc tế

Việt - Trung trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Sở Công Thương tỉnh Hà Giang thông

báo như sau:

1. Về cặp cửa khẩu và các tuyến vận tải đường bộ quốc tế Việt -

Trung được bổ sung

 1.1. Cặp cửa khẩu được bổ sung thực hiện việc cấp giấy phép vận tải

đường bộ quốc tế: Cặp cửa khẩu Xín Mần ( Việt Nam) - Đô Long (Trung Quốc).

          1.2. Các tuyến vận tải hành khách, hàng hóa giữa khu vực biên giới hai

nước

          a) Tuyến đường Hà Giang - cửa khẩu Thanh Thủy (Việt Nam) - cửa khẩu

Thiên Bảo  - Văn Sơn (Trung Quốc): Đây là tuyến vận tải hành khách, hàng hóa

đường bộ quốc tế giữa khu vực biên giới của hai nước từ Hà Giang đi cửa khẩu

Thanh Thủy (Việt Nam) - Thiên Bảo (Trung Quốc) đến châu Văn Sơn và ngược

lại. Việc cấp giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung thực hiện theo quy

định tại điểm b, khoản 4, Điều 17 Nghị định số 119/2021/NĐ-CP ngày

24/12/2021 của Chính phủ; theo đó, Sở Giao thông vận tải Hà Giang cấp giấy

phép vận tải (loại A, B, C) cho phương tiện tham gia hoạt động vận tải tuyến vận

tải thuộc khu vực biên giới giữa hai nước.

 Về phạm vi, tuyến đường hoạt động: Các phương tiện được cấp giấy

phép vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung được phép hoạt động vận tải giữa

hai nước theo phương thức từ điểm đến điểm; xuất nhập cảnh tại cùng một cửa

khẩu (không áp dụng đối với phương tiện vận tải khách du lịch hoặc theo hợp

đồng); được phép dừng nghỉ tại các bến xe khách, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ

theo dọc hành trình đã được công bố.

Về đơn vị thực hiện cấp giấy phép vận tải quốc tế: Bộ phận cấp phép vận

tải quốc tế (đơn vị thuộc Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái, Sở

Giao thông vận tải Hà Giang) làm việc tại Trạm kiểm soát liên ngành cửa khẩu

quốc tế Thanh Thủy, thực hiện tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục cấp giấy phép

vận tải đường bộ quốc tế đối với phương tiện vận tải của Việt Nam; kiểm tra

giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung của phương tiện, phù hiệu phân

biệt quốc gia đối với phương tiện của Trung Quốc khi xuất nhập cảnh; đóng dấu

xác thực (đã kiểm tra) vào giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung khi

các phương tiện tham gia hoạt động vận tải đường bộ quốc tế qua cặp cửa khẩu

Thanh Thủy (Việt Nam) - Thiên Bảo (Trung Quốc).

 b) Hà Giang - Cửa khẩu Xín Mần (Việt Nam) - Cửa khẩu Đô Long  - Văn

Sơn (Trung Quốc): Đây là tuyến vận tải hành khách, hàng hóa đường bộ quốc tế

giữa khu vực biên giới của hai nước từ Hà Giang đi cửa khẩu Xín Mần (Việt

Nam) - cửa khẩu Đô Long (Trung Quốc) đến châu Văn Sơn và ngược lại. Việc

cấp giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung thực hiện theo quy định tại

điểm b, khoản 4, Điều 17 Nghị định 119/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của

Chính phủ, theo đó, Sở Giao thông vận tải Hà Giang cấp giấy phép vận tải (loại

A, B, C) cho phương tiện tham gia hoạt động vận tải tuyến vận tải thuộc khu

vực biên giới giữa hai nước.

Về phạm vi, tuyến đường hoạt động: Các phương tiện được cấp giấy phép

vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung được phép hoạt động vận tải giữa hai

nước theo phương thức từ điểm đến điểm; xuất nhập cảnh tại cùng một cửa khẩu

(không áp dụng đối với phương tiện vận tải khách du lịch hoặc theo hợp đồng);

được phép dừng nghỉ tại các bến xe khách, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ theo dọc

hành trình được cơ quan có thẩm quyền công bố.

2. Đối với việc thực hiện cấp giấy phép liên vận quốc tế Việt - Trung

tại cửa khẩu Xín Mần - Đô Long

Hai bên đã tổ chức lễ khôi phục thông quan hàng hóa vào hồi 10 giờ 00

phút giờ Bắc Kinh (09 giờ 00 phút giờ Hà Nội) ngày 30/3/2023; việc cấp giấy

phép vận tải đường bộ quốc tế qua cặp cửa khẩu Xín Mần – Đô Long, tạm thời

thực hiện theo Thông báo số 44/TB-BQLKKT ngày 03/4/2023 của BQL khu

kinh tế tỉnh Về việc khôi phục hoạt  động xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu

song phương Xín Mần, Việt Nam – Đô Long, Trung Quốc (Có sao gửi kèm).

3. Hướng dẫn đăng ký tài khoản, nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

vận tải đường bộ quốc tế Việt - Trung trên hệ thống dịch vụ công trực

tuyến Một cửa quốc gia

Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế và thủ tục cấp, cấp lại giấy phép vận

tải đường bộ quốc tế Việt - Trung được quy định tại Điều 16, Điều 17, Nghị

định số 119/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định về trình tự,

thủ tục cấp, cấp lại, thu hồi giấy phép vận tải đường bộ qua biên giới (Có

Hướng dẫn gửi kèm).

Sở Công Thương tỉnh Hà Giang đề nghị Sở Công Thương các tỉnh, thành

phố phối hợp thông báo đến các doanh nghiệp trong tỉnh được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, Vnptioffice, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Việt Thế

HƯỚNG DẪN NỘP HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP VẬN TẢI

ĐƯỜNG BỘ QUỐC TẾ VIỆT - TRUNG TRÊN HỆ THỐNG DỊCH VỤ

CÔNG

TRỰC TUYẾN MỘT CỬA QUỐC GIA.

(Ban hành kèm theo văn bản số …../SGTVT-VTPTNL ngày … tháng 4 năm 2023

của Sở GTVT Hà Giang)

Bước 1:Truy cập vào trang web: vnsw.gov.vn và đăng ký tài khoản ở phía trái

góc trên màn hình web.

Bước 2: Chọn mục Bộ Giao thông vận tải

Bước 3: Chọn Lĩnh vực Đường bộ

Bước 4: Sau khi đăng ký đã thành công, đăng nhập vào tài khoản vừa đăng

ký

Bước 5: Chọn mục VII. Nhóm Tiện ích – Tiện ích quản lý phương tiện

Bước 6: Vào mục Thêm mới

Bước 7: Cập nhật thông tin các phương tiện của đơn vị quản lý vào các trường

bắt buộc (dấu sao đỏ) và Lưu.

Bước 8: Vào lại mục Bộ GTVT    Chọn Lĩnh vực Đường bộ

Bước 9: Chọn mục III. Nhóm các thủ tục Việt Nam – Trung Quốc

Bước 10: Chọn mục 37. Thủ tục cấp GP vận tải loại B,C,F,G lần đầu trong

năm.

Bước 11: Chọn mục Thêm mới

Bước 12: Nhập các thông tin trường bắt buộc (dấu sao đỏ)

Bước 13: Chọn mục Thêm xe

Bước 14: Nhật các thông tin trường bắt buộc (dấu sao đỏ)

Bước 15: Tải các tài liệu theo yêu cầu từng mục

Bước 16: Thành phần hồ sơ tại các mục không có trong quy định tại Nghị

định 119/2021/NĐ-CP đơn vị đính kèm các tài liệu mà phần mềm yêu cầu.

Bước 17: Nhập thông tin các trường bắt buộc (dấu sao đỏ) ở Phần IV. Sau đó

lưu hoặc gửi hồ sơ.

(Đăng ký tài khoản, nộp hồ sơ các thủ tục khác thực hiện theo các bước như trên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T10:44:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Dương Hương Lan<dhlan.sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T11:13:02+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trần Việt Thế<tvthe.sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T14:16:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T14:16:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T14:16:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T14:16:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T14:16:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!